
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025091900056

56

Nº 179, sexta-feira, 19 de setembro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

3- INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS (ICE)
3.1 - DEPARTAMENTO DE FÍSICA
3.1.1 - Concurso nº 46 - Processo nº 23071.937832/2024-21 (01 vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais,

em tempo integral, com Dedicação Exclusiva.

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .1º .TAINA DE ARAUJO CARVALHO .7,75
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 3.718, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Aplicar contra a empresa CRISERV LOCACAO DE MAO DE OBRA E SERVICOS
LTDA, CNPJ nº 03.727.819/0001-43, a penalidade de impedimento de licitar e contratar
com órgãos e entidades da União, por 12 (doze) meses, cumulada com multa de 10% (dez
por cento) sobre o valor adjudicado, R$ 14.599,98 (quatorze mil, quinhentos e noventa e
nove reais e noventa e oito centavos), em consonância aos princípios da razoabilidade e
proporcionalidade na dosimetria da pena, nos termos da previsão constante no subitem
24.2., incisos II(2) e IV do Termo de Referência do Contrato nº 28/2022, combinada com o
art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/93, pelo descumprimento das condições estabelecidas nos
subitens 14.7, 14.9, 14.16, 14.23 e 23.1, do Termo de Referência do Contrato nº 28/2022,
vinculado ao Pregão Eletrônico nº 03/2022. Processo n.º 23076.094957/2024-23.

ALFREDO MACEDO GOMES

Ministério do Esporte

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR,
EDUCAÇÃO, LAZER E INCLUSÃO SOCIAL
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS

DE INCENTIVO AO ESPORTE
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA

LEI FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.761, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas em 10/07/2025, 14/08/2025 e
15/09/2025.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria MESP nº 81, de 19
de agosto de 2025, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas em 10/07/2025, 14/08/2025 e 15/09/2025.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FREDERICO COSTA E SILVA
Presidente da Comissão Técnica de Lei de Incentivo ao

Esporte

ANEXO I

1 - Processo: 71000.071305/2025-19
Proponente: Associação de Handebol Lages
Título: Handlages, Um Lançamento Para o Futuro
Registro: 2501737
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.939.297/0001-09
Cidade: Lages UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 523.403,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0307 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 86999-6
Período de Captação até: 15/09/2027

2 - Processo: 71000.067293/2025-10
Proponente: Associação dos Funcionários e Amigos Incoplast
Título: Voleibol AFAI
Registro: 2501631
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 78.830.098/0001-00
Cidade: São Ludgero UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 849.439,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3692 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 24755-3
Período de Captação até: 15/09/2027

3 - Processo: 71000.066069/2025-19
Proponente: Associação Educacional Esportiva e Cultural Tryade
Título: Oficinas Esportivas
Registro: 2501507
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.236.032/0001-65
Cidade: Mauá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 614.591,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0681 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 104989-5
Período de Captação até: 15/09/2027

4 - Processo: 71000.063065/2025-71
Proponente: Associação Educacional, Esportiva e Social Voz Ativa
Título: AEVA Esporte Educação e Inclusão - 2º ano
Registro: 2501420
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.740.250/0001-14
Cidade: Manaus UF: AM
Valor autorizado para captação: R$ 2.345.861,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4218 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92648-5

Período de Captação até: 15/09/2027

5 - Processo: 71000.066703/2025-13
Proponente: Associação Educacional, Esportiva e Social Voz Ativa
Título: Esporte e Transformação
Registro: 2501586
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.740.250/0001-14
Cidade: Manaus UF: AM
Valor autorizado para captação: R$ 838.589,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4218 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92922-0
Período de Captação até: 15/09/2027

6 - Processo: 71000.067926/2025-90
Proponente: Associação Novo Rumo
Título: Mais Esporte Novo Rumo 2
Registro: 2501677
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 15.492.584/0001-37
Cidade: Barão de Cocais UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 319.630,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4488 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28987-6
Período de Captação até: 15/09/2027

7 - Processo: 71000.072594/2025-65
Proponente: Associação Sementes do Vale
Título: Cultura do Esporte - Ano 2
Registro: 2501776
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.507.372/0001-77
Cidade: Salinas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 611.252,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2633 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28588-9
Período de Captação até: 15/09/2027

8 - Processo: 71000.072598/2025-43
Proponente: Associação Sementes do Vale
Título: Formando Campeões - Ano 4
Registro: 2501779
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.507.372/0001-77
Cidade: Salinas UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 565.346,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2633 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28589-7
Período de Captação até: 15/09/2027

9 - Processo: 71000.070020/2024-71
Proponente: Associação LOVE CT Inclusão e Resgate
Título: LOVE CT Inclusão e Resgate Skateboarding
Registro: 2404911
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 36.749.112/0001-97
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 374.041,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1530 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 111857-9
Período de Captação até: 14/08/2027

10 - Processo: 71000.056721/2025-89
Proponente: Associação Cidadania em Movimento
Título: Escola da Bola Escola da vida - Ano 3
Registro: 2501301
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.610.524/0001-08
Cidade: Betim UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.375.395,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0750 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 143863-8
Período de Captação até: 14/08/2027

11 - Processo: 71000.056633/2025-87
Proponente: Associação Atlética Banco do Brasil - AABB Rolim De Moura (RO)
Título: Jornada Esportiva - JESAB/2026
Registro: 2501271
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 22.821.318/0001-76
Cidade: Rolim de Moura UF: RO
Valor autorizado para captação: R$ 102.187,69
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1406 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 63753-X
Período de Captação até: 14/08/2027

12 - Processo: 71000.052258/2025-04
Proponente: Associação Esportiva Educativa DN
Título: Três passos para o futuro
Registro: 2501118
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 34.587.794/0001-53
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 269.081,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3310 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54232-6
Período de Captação até: 14/08/2027

13 - Processo: 71000.052335/2025-18
Proponente: Associação Desportiva Londrinense
Título: Bom de Bola é Criança na Escola
Registro: 2501141
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 40.623.627/0001-13
Cidade: Londrina UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 230.330,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8450 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21287-3
Período de Captação até: 14/08/2027

14 - Processo: 71000.048056/2025-50
Proponente: Beija Flor Futebol Clube De Belo Horizonte
Título: Voando ao Futuro I
Registro: 2501008
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 36.142.116/0001-02
Cidade: Belo Horizonte UF: MG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025091900057

57

Nº 179, sexta-feira, 19 de setembro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Valor autorizado para captação: R$ 881.014,43
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1633 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 88172-4
Período de Captação até: 14/08/2027

15 - Processo: 71000.063085/2025-41
Proponente: Central Única das Favelas do Rio de Janeiro
Título: Taça das Favelas Brasil (Favelão)
Registro: 2501429
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 06.052.228/0001-01
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.444.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0472 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 4887-9
Período de Captação até: 15/09/2027

16 - Processo: 71000.055139/2025-03
Proponente: Centro de Educação Integrada Craques da Vida
Título: Craques da Vida - Ano III
Registro: 2501219
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.799.930/0001-69
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 917.245,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0296 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 109088-7
Período de Captação até: 14/08/2027

17 - Processo: 71000.062992/2025-73
Proponente: Esportes Santa Cecilia - ESC
Título: Natação Unisanta - Fase 5 - Participação em Torneios Internacionais e
Treinamento no Exterior
Registro: 2501413
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 33.108.958/0001-50
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.160.673,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3359 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 6427-0
Período de Captação até: 15/09/2027

18 - Processo: 71000.040428/2025-08
Proponente: Federação das Assoc de Pais e Amigos dos Excepcionais
Título: Semear Feapaes Tocantins I
Registro: 2500680
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.136.051/0001-08
Cidade: Palmas UF: TO
Valor autorizado para captação: R$ 3.464.313,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1867 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 90394-9
Período de Captação até: 10/07/2027

19 - Processo: 71000.062975/2025-36
Proponente: Fundação Gol de Letra
Título: Ano 12 - Projeto Caju Esporte e Educação
Registro: 2501408
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.820.605/0001-54
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.059.980,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4307 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 15015-0
Período de Captação até: 15/09/2027

20 - Processo: 71000.066710/2025-15
Proponente: Fundação Municipal de Esportes
Título: Abertura da Olimpíada Entre Empresas de Timbó
Registro: 2501589
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 86.843.596/0001-07
Cidade: Timbó UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 362.572,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0629 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47667-6
Período de Captação até: 15/09/2027

21 - Processo: 71000.066758/2025-15
Proponente: Instituto Cidadania Através do Esporte, Educação e Cultura
Título: ELAS no Futebol Ano V
Registro: 2501608
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 9.359.439/0001-80
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.385.403,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 2133-4
Período de Captação até: 15/09/2027

22 - Processo: 71000.062069/2025-31
Proponente: Instituto Inspiração Paradesportiva
Título: Nado Artístico para Todos 6
Registro: 2501361
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 24.197.080/0001-85
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 562.167,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 33827-3
Período de Captação até: 15/09/2027

23 - Processo: 71000.068934/2025-53
Proponente: Instituto Sempre Amigos
Título: Makai Beach Tennis Experience II
Registro: 2501709
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.743.642/0001-95
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.564.530,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4307 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 15023-1
Período de Captação até: 15/09/2027

24 - Processo: 71000.039342/2024-43
Proponente: Instituto Falcão Rios
Título: Participante do Edital LIE 2024 - IFR Abraçando Nosso Futuro
Registro: 2401206
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 47.644.426/0001-41
Cidade: Pé de Serra UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 942.075,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0684 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45907-0
Período de Captação até: 14/08/2027

25 - Processo: 71000.054329/2025-03
Proponente: Instituto Brazolin
Título: Anjinhos do Futebol III
Registro: 2501165
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.153.589/0001-47
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 765.131,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5969 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 10507-4
Período de Captação até: 14/08/2027

26 - Processo: 71000.045577/2025-55
Proponente: Instituto Brazolin
Título: Anjinhos do Basquete VII
Registro: 2500865
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.153.589/0001-47
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.072.947,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5969 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 10503-1
Período de Captação até: 14/08/2027

27 - Processo: 71000.054620/2025-73
Proponente: Instituto Todos Pelo Esporte
Título: WSL QS 2000 Espírito Santo
Registro: 2501187
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.777.138/0001-02
Cidade: Cotia UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 1.360.888,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0319 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 103984-9
Período de Captação até: 15/09/2027

28 - Processo: 71000.048735/2025-29
Proponente: Instituto Todos Pelo Esporte
Título: Surfistas Capixabas
Registro: 2501025
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.777.138/0001-02
Cidade: Cotia UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 1.360.888,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0319 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 103983-0
Período de Captação até: 15/09/2027

29 - Processo: 71000.066296/2025-36
Proponente: Instituto Viva Vida
Título: Escola Coral de Bodyboarding 6
Registro: 2501544
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.377.509/0001-05
Cidade: Vila Velha UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 579.638,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1240 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 82454-2
Período de Captação até: 15/09/2027

30 - Processo: 71000.063058/2025-79
Proponente: Instituto Viva Vida
Título: Esporte do Bem 7
Registro: 2501417
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.377.509/0001-05
Cidade: Vila Velha UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 1.136.984,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1240 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 82455-0
Período de Captação até: 15/09/2027

31 - Processo: 71000.067291/2025-21
Proponente: Minas Tênis Clube
Título: O Esporte como Ferramenta de Inclusão Social
Registro: 2501627
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.217.951/0001-10
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 652.268,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3392 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 8570-7
Período de Captação até: 15/09/2027

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.074044/2024-08
No Diário Oficial da União nº 37, de 21 de fevereiro de 2025, na Seção 1,

página 32 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.715/2025, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$ 877.261,30, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
958.437,15.

Processo Nº 71000.032563/2025-71
No Diário Oficial da União nº 137, de 23 de julho de 2025, na Seção 1, página

55 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.748/2025, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado
para captação: R$ 654.234,00, leia-se: Valor autorizado para captação: R$ 714.294,00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
helena
Destacar

helena
Destacar




